
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 

Rua Joaquim Nabuco, 59 – Centro – Ponta Grossa – PR Cep: 84026-080 – Fone: (42) 3220-1065 Ramal 2176 
www.cmas.pontagrossa.pr.gov.br/ - E-mail:pgcmaspg@gmail.com.br 

 

 
 
 

RESOLUÇÃO nº 80/2023 

ASSUNTO: MANUTENÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO CMAS 2023 

O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Ponta Grossa, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Municipal n° 13.008 de 30/11/2017, n° 13.055 de 22/12/2017 e alterações previstas na Lei 

Municipal n° 14.111 de 16/11/2021 e considerando: 
 

- a Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993/LOAS e suas alterações pela Lei Federal nº 12.435 de 2011, 
em especial o Artigo 3º e o Artigo 9º;             
- a Norma Operacional Básica/NOB/SUAS de 12 de dezembro de 2012; 
- a Norma Operacional Básica de Recursos Humanos do SUAS/NOB/RH/SUAS de dezembro de 2006; 
- a Resolução MDS/CNAS nº 109 de 11/11/2009, que aprova a Tipificação Nacional de Serviços 
Socioassistenciais; 
- a Lei Federal n° 12.101 de 27/11/2009, que dispõe sobre a Certificação das Entidades Beneficentes de 
Assistência Social; 
- a Resolução MDS/CNAS nº 14/2014; 
- a Resolução nº 4 do Conselho Nacional de Assistência Social de 02/04/2020 que altera o artigo 13 da 
Resolução CNAS nº 14 de 15 de maio de 2014; 
- a Resolução CNAS nº 27 de 19/09/2011; 
- a Resolução CNAS nº 33 de 28/11/2011; 
- a Resolução CNAS nº 34 de 28/11/2011; 
- a Resolução CMAS nº 12/2023; 
- a Documentação das entidades e serviços socioassistenciais entregues para o CMAS até 30/04/2023;  
- as análises e visitas institucionais realizadas pela Comissão de Documentação e Inscrição de Entidades, 
Serviços, Programas, Projetos e Benefícios Socioassistenciais 
 

RESOLVE:  
 

Aprovar em reunião extraordinária realizada em 31 de outubro de 2023,  
a manutenção das inscrições no CMAS, conforme segue: 

 

Inscrição de Entidade Socioassistencial: 

Nº de 
ordem 

Nome da Entidade 
Socioassistencial 

Nº da 
Inscrição 

Data da 
Inscrição 

Nível de 
Proteção 

Serviço 

1 
Associação de Pais e Amigos 

do Deficiente Visual – 
APADEVI 

01 01/03/1996 

Proteção 
Social Especial 

de Média 
Complexidade 

Centro Dia para Pessoas com 
Deficiência, Idosos e suas Famílias 

2 
Casa Transitória  
Fabiana de Jesus 

27 12/05/1998 
Proteção 

Social Básica 

1. Defesa e Garantia de Direitos 
(Resolução CNAS n° 27/2011) 
2. Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos para 
pessoas idosas 

mailto:cmaspg@gmail.com.br


CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 

Rua Joaquim Nabuco, 59 – Centro – Ponta Grossa – PR Cep: 84026-080 – Fone: (42) 3220-1065 Ramal 2176 
www.cmas.pontagrossa.pr.gov.br/ - E-mail:pgcmaspg@gmail.com.br 

 

 
 
 

3 
Francisclara Resgate da 

Criança e da Família 
03 03/11/2009 

Proteção 
Social Especial 

de Alta 
Complexidade 

Acolhimento Institucional para 
crianças e adolescentes até 12 
anos 

4 Asilo São Vicente de Paulo 05 01/03/1997 

Proteção 
Social Especial 

de Alta 
Complexidade 

Acolhimento Institucional de 
Longa Permanência para Idosos - 
ILPI 

5 

Núcleo de Ponta Grossa da 
Cruzada dos Militares Espíritas 

– Casa do Idoso Paulo de 
Tarso 

06 04/09/1997 

Proteção 
Social Especial 

de Alta 
Complexidade 

Acolhimento Institucional de 
Longa Permanência para idosos – 
ILPI 

6 
Casa da Acolhida –  

Vila Vicentina 
07 01/12/1996 

Proteção 
Social Especial 

de Alta 
Complexidade 

Acolhimento Institucional para 
adultos e famílias na modalidade 
de Casa de Passagem 

7 
Associação de Promoção à 

Menina - APAM 
08 30/04/1998 

Proteção 
Social Básica e 

Especial de 
Alta 

Complexidade 

1. Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos para 
crianças e adolescentes – 06 a 17 
anos 
2. Acolhimento Institucional para 
crianças/adolescentes 

8 
Núcleo Promocional  

Pequeno Anjo 
09 28/10/2010 

Proteção 
Social Especial 

de Alta 
Complexidade 

Acolhimento Institucional para 
crianças e adolescentes 

9 
Instituto Educacional  

Duque de Caxias - IEDC 
10 - 

Proteção 
Social Básica 

1. Escola de Guardas Mirins 
Tenente Antônio João – Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças, 
adolescentes, jovens e adultos. 
2. Esperança Cidade dos Meninos 
- Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos para 
crianças e adolescentes. 
3. Aldeia Espírita da Criança Dr. 
David Federmann - Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças e 
adolescentes. 

10 
Cáritas Diocesana de  

Ponta Grossa 
11 29/05/2009 

Proteção 
Social Básica 

Ações de Assessoramento, Defesa 
e Garantia de Direitos 

11 Grupo Renascer Ponta Grossa 12 04/06/2001 
Proteção 

Social Especial 
de Alta 

Serviço de Acolhimento 
Institucional para adultos e 
famílias 

mailto:cmaspg@gmail.com.br


CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 

Rua Joaquim Nabuco, 59 – Centro – Ponta Grossa – PR Cep: 84026-080 – Fone: (42) 3220-1065 Ramal 2176 
www.cmas.pontagrossa.pr.gov.br/ - E-mail:pgcmaspg@gmail.com.br 

 

 
 
 

Complexidade 

12 
Associação dos Deficientes 
Físicos de Ponta Grossa – 

ADFPG 
13 01/12/1996 

Proteção 
Social Especial 

de Média 
Complexidade 

Centro Dia para Pessoas com 
Deficiência, Idosos e suas Famílias 

13 Colmeia Espírita Cristã Abegail 14 23/05/1997 

Proteção 
Social  Especial 

de Alta  
Complexidade 

Acolhimento Institucional de 
Longa Permanência para  
Idosos – ILPI 

14 
Associação Artesanal do 

Excepcional de PG – ASSARTE 
15 08/05/1997 

Proteção Social 
Especial de 

Média e Alta 
Complexidade 

1. Centro Dia para Pessoas com 
Deficiência e suas famílias  
2. Acolhimento Institucional para 
Pessoas com Deficiência Lar 
Guilherme Cavina 

15 
Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Ponta 

Grossa – APAE 
16 20/03/1997 

Proteção 
Social Especial 

de Média 
Complexidade 

Centro Dia para Pessoas com 
Deficiência e suas Famílias 

16 
Associação Antônio e Marcos 
Cavanis - Casa da Criança e do 
Adolescente Irmãos Cavanis 

17 04/1997 
Proteção 

Social Básica 

Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos para 
crianças e adolescentes 

17 
Associação de Proteção aos 

Autistas – APROAUT 
18 30/08/1999 

Proteção 
Social Especial 

de Média 
Complexidade 

Centro Dia para Pessoas com 
Deficiência, Idosas e suas Famílias  

18 
Associação de Amigos da 

Criança da Diocese de Ponta 
Grossa - AAC 

24 04/11/1998 
Proteção 

Social Básica 

Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos – 
Crianças de 0 a 6 anos e Adultos de 
18 a 59 anos 

19 
Associação Ministério Melhor 

Viver 
26 26/11/2006 

Proteção 
Social Especial   

de Alta 
Complexidade 

1. Acolhimento Institucional na 
modalidade de República para 
jovens e adultos em processo de 
saída das ruas 
2. Acolhimento Institucional para 
adultos e famílias em processo de 
saída das ruas 

20 

Associação de Apoio, 
Atendimento e 

Assessoramento à 
Comunidade Surda - ACAp 
Geny de Jesus Souza Ribas 

28 01/12/1996 

Proteção 
Social Especial 

de Média 
Complexidade 

Centro Dia para Pessoas com 
Deficiência e suas Famílias 

21 
Associação Reviver de 

Assistência ao Portador do 
29 18/08/1999 

Proteção 
Social Básica 

1. Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos para 

mailto:cmaspg@gmail.com.br


CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 

Rua Joaquim Nabuco, 59 – Centro – Ponta Grossa – PR Cep: 84026-080 – Fone: (42) 3220-1065 Ramal 2176 
www.cmas.pontagrossa.pr.gov.br/ - E-mail:pgcmaspg@gmail.com.br 

 

 
 
 

Vírus HIV crianças e adolescentes; 
2. Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos para 
adultos vivendo e convivendo com 
HIV/Aids 

22 
Associação Pontagrossense 

de Assistência à Criança com 
Deficiência – APACD 

30 01/05/1997 

Proteção 
Social Especial 

de Média 
Complexidade 

Centro Dia para Pessoas com 
Deficiência e suas Famílias 

23 
Associação Pontagrossense 

de Emancipação para 
Deficientes - APEDEF 

31 01/09/1997 

Proteção 
Social Especial 

de Alta 
Complexidade 

Acolhimento Institucional para 
Pessoas com Deficiência em 
Residência Inclusiva 

24 
Escola Profissional Piamartina 

Instituto  João XXIII 
34 31/08/2004 

Proteção 
Social Básica e 

Especial de 
Alta 

Complexidade 

Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos para 
crianças e adolescentes de 06 a 17 
anos 

25 
Serviço de Obras Sociais de 

Ponta  Grossa – SOS 
38 05/02/1999 

Proteção 
Social Básica 

Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos para 
pessoas idosas 

26 
Associação de Amigos da 

Pessoa Idosa 
39 31/08/2004 

Proteção 
Social Básica 

Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos p/ 
Pessoas Idosas 

27 

Associação de Atendimento 
para Pessoas com 

Necessidades Especiais  Nossa 
Senhora de Lourdes - 

AAPNENSEL 

41 12/04/2012 

Proteção 
Social Especial 

de Alta 
Complexidade 

Acolhimento Institucional para 
pessoas com Deficiências em 
Residência Inclusiva 

28 
Programa Social 

Transformando Gerações 
47 04/12/2013 

Proteção 
Social Básica 

Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos para 
crianças e adolescentes 06 a 17 
anos 

29 Comunidade e Casa Deus Pai 55 30/04/2023 

Proteção 
Social Especial 

de Alta 
Complexidade 

Acolhimento Institucional para 
pessoas em situação de rua 

 

Inscrição de Entidade Socioassistencial com sede em outro município 

Nº de 
ordem 

Nome da Entidade 
Socioassistencial 

Nº da 
Inscrição 

Data da 
Inscrição 

Nível de 
Proteção 

Serviço 

mailto:cmaspg@gmail.com.br


CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 

Rua Joaquim Nabuco, 59 – Centro – Ponta Grossa – PR Cep: 84026-080 – Fone: (42) 3220-1065 Ramal 2176 
www.cmas.pontagrossa.pr.gov.br/ - E-mail:pgcmaspg@gmail.com.br 

 

 
 
 

30 
Legião da Boa Vontade - 

LBV 
21 16/06/1999 

Proteção 
Social  Básica 

Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos 
para crianças, adolescentes e 
seus familiares 

31 

Aliança Brasileira de 
Assistência Social e 

Educacional – ABASE – 
Centro Social Casa do Piá 

25 16/07/1997 
Proteção 

Social  Básica 

Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos 
para crianças, adolescentes e 
seus familiares 

32 

GERAR – Geração de 
Emprego, Renda e Apoio 

ao Desenvolvimento 
Regional 

54 28/11/2021 
Proteção 

Social Básica 
Programa de 

Socioaprendizagem 

 

Inscrição de Serviços/Projetos/ Programas e Benefícios Socioassistenciais 

Nº de 
ordem 

Nome da Entidade  
Nº da 

Inscrição 

Data da 
Inscrição 

Nível de 
Proteção 

Nome do Serviço Inscrito 

 
33 

Sociedade Espírita 
Francisco de Assis de 

Amparo aos Necessitados - 
Lar das Vovozinhas Balbina 

Branco 

04 30/09/2005 
Proteção Social 
Especial de Alta 
Complexidade 

Acolhimento Institucional de 
Longa Permanência para 
idosos – ILPI 

34 
Associação Beneficente 

Lua Nova 
19 11/10/2013 

Proteção Social 
Básica 

Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de  Vínculos 
para crianças, adolescentes – 
06 a 17 anos - e suas famílias 

35 Instituto Mundo Melhor 43 27/11/2012 
Proteção Social 

Básica 

Ações de Promoção da 
Integração ao Mercado de 
Trabalho  

36 
Centro de Integração 
Empresa – Escola do 

Paraná – CIEE/PR 
51 15/12/2015 

Proteção Social 
Básica 

Programa de 
Socioaprendizagem 

37 
ESPRO – Ensino Social 

Profissionalizante 
53 30/08/2021 

Proteção Social 
Básica 

Programa de 
Socioaprendizagem 

 

 

Sala virtual de Sessões, 31 de outubro de 2023 

 

 

        Keila Cristina Carneiro                        Andressa Maravieski 
            Presidente do CMAS                                Secretária Executiva do CMAS 

 

mailto:cmaspg@gmail.com.br

